
DETERMINA N. 54/2023

SERVIZIO DI NOLEGGIO AUTO SENZA CONDUCENTE. ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO 
CONSIP “VEICOLI IN NOLEGGIO 1”. INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA DI € 500,00 IVA 

COMPRESA SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO  CIG 
ZEA370FCA5

il Segretario generale

Premesso che:
- con determina n. 90/2022 del 6 luglio 2022 è stata autorizzata l’acquisizione del servizio di noleggio di 
autoveicolo senza conducente, mediante  adesione all’Accordo Quadro Consip “Veicoli in noleggio 1”, per 
una spesa di € 24.452,96, oltre IVA e arrotondamenti, per un totale complessivo di € 29.832,90, IVA compresa 
dalla società Lease Plan S.p.A., con sede legale in Trento, Viale Adriano Olivetti n. 13, P. IVA 02615080963,
- in attesa della consegna definitiva del veicolo ordinato, nell’ambito dell’ordinativo inviato in data 6 luglio 
u.s., è stata richiesta  la preassegnazione di un veicolo di classe media, individuato dal fornitore 
nell’autovettura Opel MOKKA, targata FW398RH e consegnata in data 21 luglio 2022;
- con determina n. 93/2022 del 15 luglio 2022 si è proceduto al cambio targa del permesso ZTL per l’accesso 
alle zone a traffico limitato nel Comune di Roma, ai fini dell’autorizzazione all’accesso per il veicolo 
summenzionato;  
Rilevato che:
- la Società Lease Plan S.p.A. deve, altresì, gestire le pratiche amministrative legate all’utilizzo della suddetta 
autovettura e tale attività non era prevedibile al momento dell’affidamento; 
Visti:
- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;
 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120;
 il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108;
l'art. 1, comma 449 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che prevede “Nel rispetto del sistema delle 
convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni, e 58 della 
legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti 
e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali 
di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 
300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro. Le restanti amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, nonché 
le autorità indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni di cui al presente comma e al comma 456 del 
presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione 
dei contratti.”;
- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di regolazione dei 
trasporti n. 6/2013, del 12 dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 
bis, comma 3, che dispone che le spese di importo pari o inferiore ad € 20.000,00 sono disposte con 
Determina a firma congiunta del Segretario generale e del responsabile dell’Ufficio Amministrazione (leggasi 
ora Ufficio Contabilità, bilancio e autofinanziamento), e l’art. 16, comma 1, che prevede che gli impegni di 



spesa sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del 
medesimo articolo;
- il Bilancio di previsione 2023, nonché pluriennale 2023 – 2025 dell’Autorità, approvato con Delibera 
dell’Autorità n. 241/2022 del 6 dicembre 2022 il quale presenta sufficiente disponibilità di fondi per sostenere 
la predetta spesa;
Ritenuto di integrare la spesa relativa al servizio di noleggio auto senza conducente, autorizzato con la 
determina n. 90/2022 del 6 luglio 2022, per un importo complessivo di € 500,00 Iva inclusa, in relazione ai 
costi per la gestione da parte della società Lease Plan delle pratiche amministrative legate all’utilizzo 
dell’autovettura.
Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1.per le motivazioni esplicitate in premessa, di integrare la spesa relativa al servizio di noleggio auto senza 
conducente, per un importo di € 500,00 sul capitolo 42400 avente ad oggetto “Noleggi e utilizzi di beni vari” 
del Bilancio di previsione 2023 Codice Piano dei Conti  U.1.03.02.07.002 a favore della società Lease Plan 
S.p.A., con sede legale in Trento, Viale Adriano Olivetti n. 13, P. IVA 02615080963;
2.Responsabile del procedimento è la dott.ssa Laura Benente, in qualità di Direttore dell’Ufficio Risorse 
umane e affari generali, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla presente determina;
3.di autorizzare il pagamento a seguito del ricevimento di regolari fatture e sulla base delle prestazioni 
effettivamente eseguite dalla ditta affidataria;
4.di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

 

Torino, 06/03/2023

il Segretario generale
GUIDO IMPROTA


